Participanţii la adunare cântă imnul ,,Pe-al nostru steag
e scris unire". Preşedintele îndeamnă participanţii la adunare „să se reţină de la
orice demonstrări ostile, să fie la înălţimea vremilor şi a situaţiei demne ce se
pregăteşte naţiunii române" 10

.

În 31 octombrie 1918/13 noiembrie are loc o marea adunare populară la
Brad sub preşedinţia profesorului dr. Ioan Radu. În cuvântul său el preamăreşte
„soarele învierii neamului nostru din patru state" 11

Tablou
cu preşedinţii consiliilor naţionale şi conducătorii gărzilor naţionale

care au funcţionat în anul 1918-191915

Comuna Preşedintele Conducătorul

Consiliului gărzii naţionale

National
Baia de Criş Dr. Nerva Oncu, Adam Grof

adv.
Rişca Nicolae Florea, Nicolae Rusu

preot

10 Ibidem.
11 Românul (Arad), an. VII, nr. 4 din 31 octombrie/13 noiembrie 1918.
12 Ibidem.

Domiciliul
actual.

Comuna
Şiria, Arad

Rişca

13 Documentele Unirii. 1918 la români, Voi. VII, Bucureşti, 1989, p. 305. Doc. nr. 280.

Obs.

14 Direcţia Judeţeană Hunedoara a Arhivelor Naţionale (în continuare DIBAN), Fond Pretura
Baia de Criş, Dosar 3/1929, f. 2-5 şi 8-11.

În climatul de linişte, ordine şi siguranţă instaurat de organele puterii de
stat româneşti, au loc în luna noiembrie 1918, alegerile pentru delegaţii din Zarand
care vor participa la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia din 1 decembrie
1918. În data de 13/26 noiembrie 1918 are loc adunarea cercului electoral Baia de
Criş, care se desfăşoară în piaţa oraşului Brad. Preşedinte al adunării este ales
protopopul Vasile Damian iar secretari, dr. Ioan Radu şi dr. Cornel Glava70

•